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TEĎ UŽ JDE DOSLOVA O VŠECHNO! V LEDNU UŽ MŮŽE BÝT SKUTEČNĚ POZDĚ!

www.NarodniRadaObnovy.cz

26. 11. 2022OD 14:00 - LETNÁ
Řítí se na nás ekonomická krize obřích rozměrů. Drastické ceny energie nás vrhají do chudoby a náš
průmysl do zkázy. Inflace likviduje naše úspory. Vláda nepodniká žádné kroky, aby to zastavila.

MUSÍME S TÍM NĚCO UDĚLAT!
• Vládamusí zastropovat ceny elektřiny u výrobců tak, aby koncová cena pro všechny byla

max. 4,- Kč/kWh, včetně všech poplatků a daní.

• Vládamusí zajistit zemní plyn za cenumax. 12 Kč/m3 (tj. 1,10 Kč/kWh).

• Vládamusí zajistit snížení cen potravin a zajistit potravinovou soběstačnost.

• Vládamusí zajistit snížení inflace pod 10% a zastavit předlužování České republiky.

• Je potřeba připravit protikrizové plány na záchranu České republiky.

PŘIJĎTE VŠICHNI TUTO SOBOTU 26. 11. 2022 VE 14 HODIN NA LETENSKOU PLÁŇ V PRAZE!

Nezávislí odborníci a experti s mnohaletými zkušenostmimají řešení a znají konkrétní kroky
pro záchranu České republiky a českých občanů.

VÝZVA PODNIKATELŮM A ŽIVNOSTNÍKŮM

Vážení podnikatelé a živnostníci, ceny energie jsouneúnosné.Mnohéprovozy aprovozovnybudou
kvůli tomu po Novém roce uzavřeny. Deindustrializace České republiky a likvidace nebo odstěhování
průmyslu za levnějšími energiemi způsobuje již dnes dominový efekt, který ohrožuje každého
z vás. Vláda buď nekoná, nebo koná zcela nedostatečně.

MUSÍME OKAMŽITĚ JEDNAT!

Připojte se k nám a kontaktujte nás namail: info@narodniradaobnovy.cz
Je již minuta po 12-té hodině!

TEĎ JDE O NAŠI VLAST A O KAŽDÉHO Z NÁS. BRAŇME SPOLEČNĚ

NAŠE ČESKÉ ZÁJMY!

NÁRODNÍ
RADA OBNOVY
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PRAHA
Čtvrtek, 24. listopadu 2022
Č. 222, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Na seznam národních kulturních památek se dostal také zámek Jezeří na Mostecku. MAFRA

Jablka jsou v chladu,
slepice musí do tepla
Ovocné stromy. V Česku mizí ročně stovky hektarů sadů. Ceny mléka. V Evropě se snižují, u nás jdou
nahoru, vyplácí se prodávat ho do Německa. Vejce. Obchody je někdy nabízejí za méně, než nakupují STRANA 9

DALŠÍ PROHRA FAVORITA.
JAPONCI OBRALI NĚMCE
NA FOTBALOVÉMMISTROVSTVÍ SVĚTA SI ZASTŘÍLELO ŠPANĚLSKO STRANA 25

Svátek slaví: Emílie

Osm nových
památek
Na seznam národních kultur-
ních památek (NKP) se dosta-
ne od 1. července osm histo-
rických objektů. Prohlášení
památkami s nejvyšší ochra-
nou státu schválila vláda.
Mezi národními kulturními
památkami jsou kláštery au-
gustiniánů v Brně a Roudni-
ci nad Labem, bývalý augus-
tiniánský klášter v Pivoni na
Domažlicku, zámky Jezeří
(na snímku) na Mostecku,
Moravský Krumlov na Zno-
jemsku, Rosice na Brněnsku,
Plumlov na Prostějovsku
a hrad Veveří v Brně. NKP
tvoří nejvýznamnější část
kulturního bohatství Česka
a vztahuje se na ně přísnější
ochrana než na kulturní
památky. ČTK

inzerce
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Pražské arcibiskupství neplánuje, že
by Praze jako případnému zájemci
o koupi Jindřišské věže připravilo
zvláštní podmínky. Generální vikář
pražské arcidiecéze Jan Balík uvedl,
že církev musí jednat jako řádný hos-
podář a majetek, který je pro ni eko-
nomicky nevýhodný, prodat co nejlé-
pe. Středověká věž je podle něj v sou-

časnosti místem pro turisty, není sa-
králním objektem a koupit si ji může
kdokoli. Věž prodává arcibiskupství
za 75 milionů korun, po týdnu od in-
zerátu eviduje přes deset zájemců.
Po schůzce se zástupci metropole

Balík uvedl, že arcibiskupství dá měs-
tu do konce roku čas připravit nabíd-
ku. ČTK

Staroměstská
Mostecká věž by
měla být přístup-
ná i během velké
části rekonstrukce.

Nejprve malá perlička. Vy-
stoupáte-li na úplný vrchol
staroměstské Mostecké věže,
narazíte na záhadnou sochu
věžníka, jak si spěšně kasá
roucho, skoro jako by pospí-
chal na toaletu. Cedulka u so-
chy dokonce mluví o drzém
vystrkování zadnice. Nové vý-
zkumy ale hovoří o úplně ji-
ném gestu. Muž totiž pod
šaty ukazuje boláky, jež sou-
visí s pohlavně přenosnou ne-
mocí. Vzhledemkdataci vzni-
ku díla zhruba do poloviny
15. století se tak nejspíš jed-
ná o vůbec nejstarší připo-
mínku syfilidy na světě. Proč
socha na věži je, nikdo neví.

Podobných zajímavostí je
gotická věž plná. Dílo posta-
vené podle návrhu Petra Par-
léře nyní čeká vůbec poprvé
generální oprava. Náklady na
historicky nejrozsáhlejší re-
konstrukci věže odborníci od-
hadují na několik set milio-
nů korun. „Bude to běh na
dlouhou trať,“ říká Petr Kota-
lík, vedoucí správy památko-
vých objektů z Prague City
Tourism. „Nyní máme vysou-
těženou firmu, která provádí
stavebněhistorický prů-
zkum, ten potrvá zhruba rok
a půl. Paralelně proběhne
i takzvaná fotogrammetrie
neboli důkladná analýza ka-
mene a odhad stáří materiá-
lu,“ dodává Kotalík.
Věž je převážně z pískovce,

jenž má ale různou kvalitu.
Zatímco ten z lomu u Záp je
kvalitní hodně, ten z Petřína,
který byl na věž dodán pozdě-
ji, naopak přísnější měřítka
nesnese. Nejvíc kvůli slunci
dostal zabrat pískovec na již-

ní straně mostu. Málo odolný
měkký materiál navíc možná
pochází ještě z původního Ju-
ditina mostu. „Kvůli kombi-
naci materiálu vznikají pro-
blémy. Tvrdý pískovec tlačí
na měkký a dochází k opa-
dům,“ vysvětluje kurátor
pražských věží Karel Kučera.
Podle něj každý kámen pro-

zkoumají odborníci a násled-
ně určí způsob opravy. „Je
málo pravděpodobné, že by
seměnil kvádr celý,“míní Ku-
čera, který zároveň předsta-
vil dosavadní průběh oprav.
„V první části revitalizace
bylo korodující zábradlí, kte-
ré poškozovalo parapet, od-
straněno z kamenného bloku

a přemístěno do lepší pozice.
Následně byly zajištěny
prasklé kamenné bloky, a to
tak, že poškozené části byly
očištěny a zajištěny nerezový-
mi výztužemi. Odpadlé části
byly přilepeny s cílem zacho-
vat co nejvíce autentického
materiálu,“ popisuje Kučera.
Nyní se tým odborníků

hodlá zaměřit na pláště věže.
Zmiňované opravy potrvají
asi čtyři roky. Zástupci
Prague City Tourism chtějí
věž nechat přístupnou, co
nejdéle to půjde. Kromě pově-
trnostních podmínek jsou to
ale často i návštěvníci, kteří
gotické stavbě nejvíce škodí.
Ač je věž prošpikována kame-
rami, najdou se tací, kteří do
pískovce vyryjí nehezkou pa-
mátku. „Odstranit nápisy
není jednoduché. Když je hlu-
boký, dá se to zatmelit, hůř
se opravují mělké vrypy.
Zbrušováním totiž kámen
ztrácí autenticitu,“ vysvětlu-
je Kučera. MAREK HÝŘ

Věžník ukazuje boláky, Karel Kučera nové zábradlí. METRO

Gotický klenot čeká generální
oprava za stovky milionů

Věž. Už deset zájemců

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Pořádá Asociace starožitníků
České republiky

www.asociace.com
www.iantique.cz

Novoměstská
radnice
24.–27. 11. 2022
Karlovo náměstí 1/23, Praha 2

prodejní veletrh starožitností ANTIQUE FAIR

inzerce
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert od 16. 11. do 31. 12. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
*Navýšený objem promočních akcí od 1. 11. do 31. 12. 2022 oproti předcházejícímu dvouměsíčnímu období,
zprůměrováno na týden.

88%

SUPER CENAUPER CENAU
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Albert
Vánočka
• 400 g
• 100 g = 12,48 Kč

Vánoční šunka v bránici
• výběrová jakost
• cena za 100 g
• v nabídce také Vánoční šunka,
balení cca 700 g
• 100 g za 17,90 Kč
• platí od 2. 11. do 15. 11. 2022

Sommelier Collection
Tramín červený
• přívlastkové víno
• 0,75 l
• 1 l = 199,87 Kč

Albert Excellent
Losos uzený plátky
• chlazené
• balené
• cena za 100 g

Albert
Linecké těsto s máslem
• chlazené • balené
• 400 g
• 100 g = 14,98 Kč
• různé druhy

inzerce

Na jedno natanko-
vání ujede nový
vůz až 350 kilomet-
rů.Denněmá na lin-
ce 170 zvládnout
jen o něco méně.

Pražská hromadná doprava
jezdí doposud takřka výhrad-
ně na naftu. S elektrobusy
a trolejbusy se jako s perspek-
tivním řešením počítá teprve
krátce. Nyní se však přiblížil
den, kdy Praha začne testovat
autobusy na vodík. První praž-
ský vodíkový bus bude na lin-
ce 170 minimálně příští dva
roky pendlovat mezi Barran-
dovem a Jižním Městem. Po-
prvémá vyjet v lednu či únoru
příštího roku. Podle náměstka
primátora pro dopravu Ada-
ma Scheinherra to závisí
na dodání vozu a zprovoznění
první veřejné vodíkové plnicí
stanice v Praze v ulici K Bar-
randovu.

„Pražský dopravní podnik
musí být vlajkovou lodí tech-
nologií 21. století. Ta vodíko-
vá umožňuje velice pohodlný,
plynulý provoz bez vibrací, je
maximálně tichý a autobus
sám o sobě neprodukuje žád-
né emise. Po otestovaní bude-
me mít potřebné zkušenosti
z provozu i včetně finanční ná-
ročnosti, abychom se rozhod-
li, zda se městu vyplatí rozší-
řit vozový park o jednotky, či
desítky vodíkových autobu-
sů,“ říká náměstek pražského
primátora pro dopravu Adam
Scheinherr.

Provoz autobusu na vodík
je podle vedoucího jednotky
provoz autobusy pražského
dopravce Jana Barchánka
mezi bezemisní dopravou ten
nejdražší. Domixu pražské ve-
řejné dopravy ale podle něj pa-
tří. Náklady na životní cyklus
vodíkového autobusu jsou po-
dle něj proti naftovému asi
dvojnásobné. Novinku H’CITY
12 bude mít pražský dopravní
podnik pronajatý od výrobce
Škoda Group s dvouletou
opcí. Dopravce má podle
smlouvy za každý ujetý kilo-
metr uhradit 54 korun bez

DPH a do nákladů patří i plně-
ní autobusu vodíkem. Na jed-
no natankování, trvající deset
minut,má vůz ujet až 350 kilo-
metrů. Na lince 170 by měl
každý den absolvovat tři sta ki-

lometrů. Autobus bude pend-
lovat na zhruba čtyřicet kilo-
metrů dlouhé kopcovité trati.

Autobusy poháněné vodí-
kem mají v následujících le-
tech začít jezdit i v Brně. Vůz

společnosti Zetor bymohl čer-
pat z takzvaného elektrolyzé-
ru na výrobu vodíku, který
chce město zbudovat v brněn-
ských teplárnách. Nákup vodí-
kových busů měly v plánu

i Ústí nad Labem či Ostrava.
Ve druhém jmenovanémměs-
tě měly začít jezdit již příští
rok. Plán ale nabral zpoždění.
V květnu byl zrušen tendr na
jejich dodání. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nový autobus ŠKODA GROUP

Vodíkový bus vyrazí v lednu
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Adventní trhy se
otevřou v sobotu,
rozsvítí se
i stromečky.

Už posedmnácté a po dvoule-
té pauze způsobené pande-
mií covidu se do centra met-
ropole vrátí tradiční advent-
ní trhy. Ty se otevřou v sobo-
tu, ale letos se kvůli bezpeč-
nostní situaci nebude konat
slavnostní rozsvěcení stro-
mu na Staroměstském ná-
městí. Ten bude svítit každý
den do 6. ledna 2023 vždy od
16 hodin do půlnoci. Prodej-
ní stánky se širokým produk-
tovým sortimentem budou
otevřené na všech náměstích
každý den od 10 do 22 hodin.
Výzdoba bude jednodu-

chá, přesto tradiční. Všechna
světla budou v teplé bílé bar-
vě, doplní je hvězdy a červe-
né i zlaté koule. „Výzdobou
chceme respektovat prostor
jednoho z nejkrásnějších

míst v Evropě. Vznešenost,
patřičná neokázalost by
měly podtrhnout celkový
záměr,“ upřesňuje Eva Poláč-
ková, jednatelka společnosti
Decoled, která v letošním
roce převzala výzdobu na nej-
větších vánočních trzích
v Praze. Staroměstské náměs-
tí bude hlídat pět velkých an-
dělů o velikosti čtyři až šest
metrů.
Dva budou fungovat jako

fotopointy. Návštěvníci si
mohou udělat památeční sní-
mek v náruči křídel anděla
nebo při procházení tělem
anděla. Dva andělé s křídly
ozdobí vyhlídkový most a je-
den bude symbolicky rozsvě-
cet svíčku na vánočním stro-
mě. Betlém umístí organizá-
toři k mariánskému sloupu.
Pódium nabídne přes čtyři

tisíce vystupujících. „Předsta-
vení folklorních či dětských
souborů doplní taneční vy-
stoupení a programové blo-
ky pro všechny generace. Kro-
mě účinkujících z celého Čes-
ka hosté uvidí soubory z Lo-

tyšska, Nizozemska, Polska,
Maďarska, Slovenska, Němec-
ka a mnoho dalších,“ zve Si-
mona Šteruská, programová
manažerka trhů.
Štědrodenní naladění zajis-

tí Česká mše vánoční Hej
mistře v podání stočlenného
orchestru přímo na Štědrý
den či Novoroční zpěvy – árie

z českých oper 1. ledna v po-
dání operních sólistů před-
ních českých i zahraničních
scén. Trhy tradičně poslední
den projde průvod tří králů.
Součástí programu budou

dětské dílny, které nejmenší
návštěvníky přivítají vždy
v sobotu a v neděli dopoled-
ne od 11 hodin a naváže na

ně tradiční program. Děti si
v nich mohou vyrobit drob-
ná vánoční přání a dárky.
Hlavní pozornost je vždy

směrována na trhy na Staro-
městské náměstí, ale poprvé
v historii bude živý strom
i na Václavském náměstí.
Trhy budou také na náměstí
Republiky. METRO

Vlevo vizualizace letošních trhů na Staroměstském náměstí, vpravo průběh příprav TRAGA, METRO

PODZIMNÍ KNIŽNÍ
FESTIVÁLEK
21. 11. – 26. 11. v DBK
To nejlepší z dětské
literatury

26. 11. od 14.00 výtvarná dílna
Jak vzniká kniha
Než knížka doputuje od autora ke čtenáři,
projde rukama celé řady profesí.
Co musí zařídit nakladatelství? Kdo opravuje
chyby? Co je sazba? Kdo je knihař?
A jak poznám dobrého knihkupce?
Ukážeme si i tiskový arch nebo štoček.
Těšíme se na vás ve 3. patře DBK. www.dbkpraha.cz.

inzerce

Krátce

Kam na toaletu?
Návštěvníci trhů budou
moci využít záchody
v okolí Staroměstského
náměstí. Organizátoři
trhů jsou s jejich provo-
zovateli domluveni.

90
Tolik korun bude letos
stát svařené víno. Klobá-
sa 120 korun. I do těchto
cen se podle pořadatelů
muselo promítnout ak-
tuální zdražování a infla-
ce. Také jednotliví stán-
kaři platí víc. IBE

Andělské Vánoce na náměstí

Spotřeba energie

Letošní vánoční strom smrk
ztepilý pochází z obce Kytli-
ce-Mlýny v Ústeckém kraji.
Do výšky pětadvaceti metrů
rostl 58 let.

● Rozsvítí ho celkem 8922 kilo-
metrů kabelů s 88 490 LED
diodovými žárovkami.
Náklady na celou výzdobu
jsou přitom minimální – ne-
celých 5 kW/h, což odpoví-
dá 40 korunám za hodinu.
(Strom bude svítit 8 hodin,
spotřeba tedy bude 320 ko-
run na den.)

● Každou hodinu vždy v půl
proběhne na Staroměst-
ském náměstí na stromku
světelná animace. IBE
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Přestavba začne
v roce 2026. Část
konstrukce má
být využita jinde.

Podobně jako Karlůvmost pa-
tří k panoramatu Hradčan,
tak i železniční most je neod-
myslitelnou součástí pohle-
du na Vyšehrad. Dílo, které
už přes sto let spojuje Výtoň
a Smíchov, nyní dostane no-
vou podobu, zachována zůsta-
ne jen spodní část stavby s pi-
líři. Nově bude most tříkolej-
ný a přibude zastávka na Vý-
toni. Přestavba, která by
měla stát dvěmiliardy korun,
má začít v roce 2026.
Architektonickou soutěž

vypsala Správa železnic loni
v květnu, ve výběrové komisi
zasedli zástupci Správy želez-
nic (SŽ) a magistrátu, památ-
káři, odborníci nebo členové
Klubu Za starou Prahu. Zásad-

ní podmínkou nového řešení
mostu bylo rozšíření ze dvou
na tři koleje.
Jedenáctičlenná komise na-

konec vybrala návrh nahrazu-
jící původní ocelovou kon-
strukci novou, čemuž podle
ředitele odboru přípravy sta-
veb SŽ Pavla Paidara předchá-
zely složité diskuse. Vybraný

návrh podle něj nejlépe řeší
pohyb vlaků, pěších i cyklis-
tů. Zachování stávající kon-
strukce by s ohledem na špat-
ný stav mostu reálně zname-
nalo ji po částech rozebrat
a nahradit.
Součástí podmínek bylo

i zachování původní památ-
kově chráněné konstrukce,

která tak bude zmostu sejmu-
ta a využita jinde. Kde přes-
ně, se podle Paidara teprve
rozhodne.
Požadavky památkové

ochrany se týkaly i nové za-
stávky. Památkáři podle Pai-
dara nechtěli, aby na mostě
byly větší zastřešené kon-
strukce, takže tam budou jen

menší přístřešky a zázemí
s obchodními prostorami
bude pod mostem.
Firma 2T engineering nyní

dopracuje projektovou doku-
mentaci, soutěž na zhotovite-
le by SŽ chtěla vypsat v roce
2025 a o rok později začít sta-
vět. S přestavbou má být spo-
jena i uzavírka, již SŽ plánuje
využít také k opravě celého
úseku až na hlavní nádraží.
V minulosti se objevilo ně-

kolik variant řešení špatného
technického stavu konstruk-
ce. Mezi nimi byl mimo jiné
návrh na zbourání a stavba
nového mostu pro vlaky
i auta či výstavba repliky.
Kloknerův ústav ČVUT dříve
doporučil železniční správě
most neopravovat a nahradit
jej novým. Ministerstvo kul-
tury nicméně předloni uved-
lo, že obnova soumostí jako
památky je možná, aniž by
soubor pozbyl památkové
hodnoty či přestal sloužit své-
mu účelu. ČTK

Nová podoba železničního mostu SPRÁVA ŽELEZNIC

Vaše dítě nebylo přijato k před-
školnímu vzdělávání. Dopis,
který nechcete číst. Problém
s nedostatkem míst mají zejména
v okrajových částech Prahy, kde
neustává výstavba bytů a domů.

I přes to, že poptávka po školkách
v posledních letech klesá, v Praze
stále převyšuje nabídku. Přitom
každé místo navíc má velký
pozitivní dopad na zaměstnanost
rodičů malých dětí a vše, co s tím
souvisí. V MŠ Praha – Kolovraty
ale nikoho odmítat nemusejí.
Obec získala na dostavbu školky
35 milionů z evropských fondů,
z Operačního programu Praha
– pól růstu ČR. V Kolovratech
tak vyrostly dva nové moderní
pavilony a celková kapacita školky
se zvýšila o 84 míst.

„Výstavba vzdělávacích zařízení
je jednou z priorit Prahy,“ říká
Oldřich Hnátek, vedoucí odd.
řízení a koordinace programu,
který do konce roku 2021 pod-
pořil 1462 projektů zaměřených

na zkvalitnění života v Praze. Cel-
kové výdaje schválených projektů
přesáhly 12,9 miliardy korun.

Více o tématu si poslechněte
v novém podcastu Peníze
pro Prahu, ve kterém
hovoří ředitelka MŠ Praha –
Kolovraty Michaela Konečná
a expertka Lenka Simerská
z projektu rovnaodmena.cz
z MPSV.

Celý podcast si můžete
přehrát po načtení QR kódu:

Každé nové místo v mateřské škole
se počítá. Praha na tom pracuje.

inzerce

Nová zastávka a třetí kolej.
Most na Výtoni změní podobu



Poslední 4 dny

Více se dozvíš
na smarty.cz

Pouze do 28.11.
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Je 17. ulicí na svě-
tě, kde nejvíce špl-
hají nájmy za ob-
chodní prostory.

Pařížská ulice v Praze se po-
prvé probojovala mezi nej-
dražší ulice světa podle výše
nájemného. Skončila na
17. příčce a sesadila z této po-
zice ulici Na Příkopě, která se
v žebříčku sestavovaném po-
radenskou společností
Cushman & Wakefield obje-
vovala od roku 2004. Nejdraž-
ší ulicí světa je horní část
Páté Avenue v New Yorku.
Cushman&Wakefield každo-
ročně srovnává 68 zemí světa
podle nejvyššího dosahované-
ho nájemného v nejdražší ná-
kupní ulici. V žebříčku figuru-
je vždy jedna nejdražší ulice
z každé země. Celkově je Pa-
řížská 30. nejdražší ulicí v Ev-
ropě. ČTK

Podchod jako skatepark
Opraveným podchodem pod Hlávkovým mostem se
mohou nově prohánět jezdci na koloběžkách i bruslích.
Vzniklo zde sportoviště a odpočinková zóna. Podchod
byl opraven a vyčištěn. Sportoviště je přístupné veřejnos-
ti celoročně zdarma. Prostor zůstává nadále plně průcho-
zí pro chodce. ČTK

Vysoké ceny

inzerce

Nejvyšší roční nájemné
v ulici Pařížská činí 2719 eur
(66 200 korun) za metr čtvereč-
ní. Ve vyjádření v místní měně
je to zhruba stejně jako před
covidovou pandemií. Meziroč-
ně se nájemné zvýšilo o devět
procent. Sedmnáctá pozice ve
světovém žebříčku je nejvyš-
ším umístěním české ulice od
roku 2005, kdy na stejném mís-
tě skončila ulice Na Příkopě.

● V horní části newyorské Páté
Avenue činí roční nájemné
21 076 eur za metr čtvereční.
Výše nájmu je tam nyní vyšší
o 14 procent než před pande-
mií. Na druhémmístě ve světo-
vém žebříčku skončila hlavní
ulice v Hongkongu – Tsim Sha
Tsui, třetí je milánská Via
Montenapoleone.

● Konkurentka Pařížské, ulice
Na Příkopě, skončila v evrop-

ském srovnání na 33. příčce
s ročním nájemným 2460 eur
za metr čtvereční. Ve srovnání
s dobou před pandemií je to
pokles o 14 procent. Obě uli-
ce patří mezi nejdražší
ze zemí střední a východní
Evropy.

● Covid „zasadil ránu“ spíše Pří-
kopům než Pařížské, protože
ceny nájmů se v prvně jmeno-
vané ulici více odvozují od in-
tenzity turistického ruchu
a obecného zájmu o kancelář-
ské prostory, upozornil eko-
nom Trinity Bank Lukáš Kovan-
da. Jak turistický ruch, tak po-
ptávka po kancelářích v době
covidu citelně utrpěly. Na-
opak cena nájemného v Paříž-
ské je více odvozena od toho,
jak se daří prémiovým rezi-
denčním nemovitostem
a segmentu luxusního malo-
obchodu. ČTK
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Pařížská. Jedna
z nejdražších ulic
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Česká republika
přišla od roku
1989 o více než čty-
řicet procent plo-
chy ovocných
sadů. Jen letos
zmizelo téměř šest
set hektarů.

Pokud si nyní pochutnáváte
na jablku z většího obchodu,
ne toho farmářského, počítej-
te s tím, že jste se nejspíš za-
kousli do loňské úrody. Plody
z té letošní se ve většině pří-
padů přesunuly do ovocnář-
ských skladů. Jablka z roku
2022 se dostanou na pulty
hlavně až příští rok.

Uložit, vychladit. Do ceny
se energie nepromítnou

„Část letošní sklizně zůsta-
la na stromech. Jedná se jak
o jablka určená ke konzuma-
ci, tak o surovinu k dalšímu
zpracování,“ říká Martin Lud-
vík, předseda Ovocnářské
unie České republiky. Důvod,
proč jablka zůstala v sadech,
tkví například ve vysokých ce-
nách energií. Ovoce se totiž
po sklizení přesouvá do boxů
a chlazených skladišť.

„Chladí se na jeden stupeň
Celsia a to jsou další poskliz-
ňové náklady pěstitelů, které
je při současných cenách
elektřiny a plynu dostávají
do složité situace,“ vysvětluje
Ludvík. Obchodní řetězce na-
víc platí velkým i malým
ovocnářům nízké ceny, pří-

padně raději dovážejí levnou
polskou produkci. Šanci zapo-
čítat proto cenu za chlazení
do ceny ovoce nemají pěstite-
lé velkou. Přiznávají, že jsou
v sevření obchodníků, kteří
mají jednoznačně navrch.
Aktuální „výrobní“ cena

jablek se u nás pohybuje ko-
lem 14 korun, na pultech je
najdete v průměru za 33 ko-
run. Letos dokonce dostávají
pěstitelé za své produkty od
obchodníkůméně než loni.

Kuřata potřebují teplo
Slepice určená pouze

ke snášení vajec si ve svém re-
lativně krátkém životě vysta-
čí i přes zimu s teplem, kte-
rým si „zadýchá“ v hale. Ale
slepice chované na maso už
potřebují dvacet až dvaadva-
cet stupňů tepla. Jednodenní
kuřata se bez 36 stupňů Cel-
sia neobejdou. „Drůbežáři

topí v halách většinou lehký-
mi topnými oleji nebo zem-
ním plynem – a to se nyní
na provozních nákladech vý-
razně projevuje,“ připomíná
Zdeněk Mlázovský, místo-
předseda České drůbežářské
unie. Naši chovatelé jsou pod
tlakem nejen vysokých cen
energií, ale i nerovných do-
tačních politik v jednotlivých
státech Evropské unie.
Kvůli ptačí chřipce v někte-

rých západoevropských stá-
tech došlo k vybití asi deseti
milionů nosnic, což vede
k momentálnímu nedostat-
ku vajec na evropském trhu.
Tím pádem i k vyšší ceně.
„Obchody mají obvykle sto-
procentní přirážku k výkup-
ní ceně, pokud nasadí nízké
ceny, třeba tři koruny za kus,
a lidé se o plata v obchodě pe-
rou, prodávají je vědomě
pod nákupní cenou, která
může být třeba pět korun,“
komentujemarketingovéme-
tody obchodníků při lákání
zákazníků Mlázovský.

Evropa zlevňuje, Česko
zdražuje
Zatímco cena mléka v zá-

padní Evropě jde nyní spíše
dolů, Česko zažívá zdražová-
ní. „Vykupuje se za něco
málo přes dvanáct korun,
v obchodech je pak polotuč-
né mléko i za cenu kolem tři-
ceti korun,“ říká Josef Diviš,
předseda Svazu chovatelů
holštýnského skotu.
Přesto se domácím výrob-

cůmmléka vyplatí prodat na-
příklad do Německa, kde
zhodnotí mléko ještě o koru-
nu nebo dvě. PAVEL HRABICA

Ročně u nás mizejí stovky hektarů ovocných sadů. MAFRA

Jablečná válka

1/2
Přibližně takový podíl jableč-
ného dovozu do Česka tvořila
v roce 2021 jablka z Polska.
Letos je nápor tohoto ovoce
od našich severních sousedů
ještě silnější. Důvodem není
nadúroda jablek, ale přede-
vším skutečnost, že polští
ovocnáři přišli kvůli válce
o běloruský a ruský trh, kam
v minulosti směrovali část
své produkce. Také proto je
v současnosti na celém evrop-
ském jablkovém trhu této ko-
modity nadbytek. Akce platí do 5. 12. 2022 nebo do vyprodání zásob.

-50%
NAVÁNOČNÍ
BALÍČKY

až

90799
1599 90

-50%

Gillette Mach3
pánské náhradní hlavice 16 ks

Sleva platí na vánoční balíčky značekNivea,
Old Spice, Pantene,Gillette a další

Sleva platí při koupi výrobků ĽOréal Paris
v libovolné kombinaci nad 349 Kč.
Nevztahuje se na dekorativní kosmetiku.

-100Kč
sleva

www.tetadrogerie.cz

Jablka, vejce, ale
i krávy. Farmáři
jsou v kleštích



výrobce: Kama
50 % hřejivé Merino vlny
všitá fleece čelenka
velikost pro děti nebo pro dospělé

Zimní čepice
pro velké i malé
fanoušky tramvají

FANSHOP

V prodeji na fanshopu DPP a také v Infocentru Můstek.
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP
nebo dobírkou České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty.
Možnost vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Anděl a Hradčanská.

LIMITOVANÁ
EDICE
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Uvidíte Řády bílého lva
Prezident Miloš Zeman včera slavnostně na Pražském
hradě otevřel Muzeum Řádu bílého lva. Jeho nositeli
se stali královna Alžběta II., prezidenti Michail Sergejevič
Gorbačov nebo Volodymyr Zelenskyj či československý
hrdina brig. gen. Václav Morávek. Hodnotu Řádu bílého
lva snížili komunisté, kteří řádů udělovali velké množ-
ství. Prohlídky výstavy jsou zdarma a s průvodcem. Termí-
ny jsou na webu Kanceláře prezidenta republiky. MET

Devítiletá Róza se
připojila k charitě,
která shromažďuje
vlasy dárců
pro nemocné.

Kadeřnici Šárce Křížové z Jih-
lavy letos darovalo své vlasy
na výrobu paruk pro nemoc-
né 108 lidí. Mezi nimi i devíti-

letá Róza Kloknerová z Jihla-
vy, která se nechala ostříhat
v pelhřimovské Agentuře
Dobrý den. Získala tam záro-
veň titul nejmladší dárkyně
vlasů, které pro potřeby pře-
devším onkologických paci-
entů věnovala čtyřikrát, po-
prvé ve čtyřech letech. Všech-
ny ustřižené culíky nashro-
mážděné u kadeřnice využi-
je Nadační fond Grácie, jenž
nákladné paruky lidem bez
vlasů poskytuje. Rózu Klok-

nerovou na první stříhání ob-
jednala ve čtyřech letech její
sestra. Od začátku bylo jas-
né, že culík dětských vlasů
bude použitý na výrobu pa-
ruk. Díky tomu, že jí vlasy
rostou rychle, mohla darovat
opakovaně. Na stříhání už se
těšila. Své dlouhé vlasy má
sice ráda, česání jí nevadí, ale
délka takřka do pasu už jí
překáží při sportování, které-
mu se věnuje. Paruky z pra-
vých vlasů zatím věnoval
78 ženám a dětem. Vlasy zís-
kává prostřednictvím svých
certifikovaných kadeřnic,
kromě Jihlavy jsou z Olomou-
ce, Teplic a Prahy.

Darované vlasy by měly být
asi 30 centimetrů dlouhé, su-
ché, správně rozčesané a pev-
ně stažené gumičkou. Na jed-
nu paruku jsou potřeba vlasy
alespoň pěti lidí, paruky pro
fond vyrábí odborná vlásen-
kářka, jejím vkladem je to, že
si za práci bere méně peněz
než za komerční zakázky. ČTK

Devítiletá Róza se zapsala do České knihy rekordů. ČTK

Její vlasy budou
nosit nemocní

V kanceláři soukromé vyšetřovatelky Evy Černé se objeví zoufalý otec
pohřešované Lenky. Dívka způsobila tragédii, utekla a zřejmě si chce ublížit.
Rozjíždí se intenzivní pátrání a na místo dorazí i Tomáš Volf, který vyrůstal
v nedalekém maloměstě. Vyšetřování však otevírá staré rány místních
obyvatel. Tomáš se vrací k létu, které chtěl navždy vytěsnit z paměti. Jenže
právě jeho vzpomínky mohou být jedinou šancí k nalezení zmizelé. Čas
neúprosně běží.

MINULOST SE VRACÍ
BEZ VAROVÁNÍ

www.albatrosmedia.cz

2x
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inzerce
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Členem záložního
týmu astronautů
je Aleš Svoboda.

Evropská kosmická agentura
(ESA) představila nový tým as-
tronautů pro vesmírný pro-
gram, vybírala z bezmála
22 600 lidí. Členem záložní-
ho týmu je i český stíhací pi-
lot Aleš Svoboda. Uspěl jako
jediný z přibližně 200 Čechů,
kteří se do projektu přihlási-
li. Výsledky svého výběru
ESA oznámila v Paříži.
„Pro mne to byl vždycky

sen. Už jako dítě jsem chodil
v Brně do planetária, vždycky
jsem se zajímal o vesmír, o le-
tectví a kosmonautiku.
A beru to jako takové logické
pokračování toho, co dělám
teď,“ řekl Svoboda ve vysílání

České televize. Svoboda vy-
studoval univerzitu obrany
v Brně, do české armády
vstoupil v roce 2005, o tři
roky později se stal pilotem.
Působí na základně v Čáslavi.
ESA v jeho profilu uvádí, že
hraje hokej a badminton.
„Velký úspěch českých

vesmírných aktivit,“ napsal
na Twitteru český ministr do-
pravy Martin Kupka, do je-
hož resortu vesmírné aktivi-
ty spadají. „Rozhodnutí ESA
představuje významný posun
na poli kosmických aktivit
pro Českou republiku a zno-
vu dokazuje, jak důležitá je
naše aktivní role v ESA i dal-
ších mezinárodních vědec-
kých organizacích,“ dodal.
Příspěvek ministerstva

školství na vědecký program
a aktivity ESA vzroste v roce
2025 na 10,8 milionu eur
(263 milionů korun).

Někdejší Československo
se koncem 70. let stalo po So-
větském svazu a Spojených
státech teprve třetí zemí svě-
ta, jejíž občan se podíval
do vesmíru. Vojenský pilot
Vladimír Remek vytvořil
v březnu 1978 spolu se sovět-
ským kosmonautem Alexe-
jemGubarevem posádku kos-
mické lodi Sojuz 28. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/W9BH9T

AURES Holdings
a.s.

Nákupčí automobilů - České Budějovice.
Příjemné vystupování, obchodní dovednosti,
schopnost odhalit skryté závady, pojmenovat
je, dotahovat věci do konce. Nejste si v
některém z těchto bodů sám sebou jist? Vše
vás naučíme. E-mail:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/FE5M3E

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Posuzovatel klinické dokumentace k
registraci léčiv, VŠMgr- obor lékařské vědy,
veterinářství a veterinární prevence,
farmacie/přírodní vědy, AJ, zkušenost s
literární rešerší a kritickou interpretací
vědeckých publikací, PC. Email:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní
ochrana dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
výběrové řízení na pozici "referent/ka -
sociálně-právní ochrana dětí". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172,
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/HGBZ0P

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Analytik ICT, VŠ Mgr. studijní program v
oboru elektrotechnika, telekomunikační a VT,
informatické obory, speciální a
interdisciplinární obory – VHODNÉ I PRO
ABSOLVENTY, AJ pokročilá úroveň, PCMS
Windows, MS Office. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/56F2Q5

AURES Holdings
a.s.

Pracovník podpory prodeje - Kladno,
čištění /interiéru vozů, péče o čistotu
prodejní plochy a vozů, práce s auty různých
značek, variant, převozy aut, ŘP sk. B, ochotu
pracovat krátký/dlouhý týden ve venkovních
prostorách. Email:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Zemědělství, lesnictví

Více na www.jobdnes.cz

EKOLOG DO VÝROBNÍ FIRMY (39-47.000 Kč)

SPECIALISTA V EKOLOGII (37-47.000 Kč)

Ostatní zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách

Zahradníci - řemeslníci

traktorista/traktoristka

Vzácný betlém bude po 10 letech k vidění
Mechanický betlém ve Svitavách je po deseti letech kompletně zrestaurovaný. Měří
15 metrů na délku a 2,5 metru na výšku. Vznikal v 19. a 20. století. Město ho získalo
před deseti lety od Východočeského muzea v Pardubicích, kde byl betlém od 60. let
přechováván. Od roku 2015 je kulturní památkou. Rozsáhlé dílo, které se nalézá
v přízemí budovy městského muzea, bude k vidění od neděle do 15. ledna. ČTK

Sport má
nového šéfa
Vláda jmenovala předse-
dou Národní sportovní
agentury (NSA) šéfa České-
ho veslařského svazu On-
dřeje Šebka. Ten nahradí
Filipa Neussera, Šebek je
podle premiéra Petra Fialy
zkušený manažer, který se
ve sportu pohybuje celou
profesní kariéru a má zku-
šenosti z různých sportov-
ních aktivit. Před Šebkem
jsou těžké úkoly – sportov-
ního prostředí se dotýkají
současné problémy s vyso-
kými cenami energií. Prv-
ním ředitelem NSA byl
Milan Hnilička, kterého
na místo dosadil expre-
miér Andrej Babiš. Bývalý
hokejový brankář skončil
v lednu 2021 kvůli kritice
ohledně své účasti na osla-
vě v teplickém hotelu, jež
porušovala tehdejší vládní
protiepidemická opatření.
NSA má za úkol přerozdě-
lovat dotace pro sportovní
kluby a další podpory.

Chtějí dál Hladíka
Vicepremiér Marian Jureč-
ka (KDU-ČSL) včera řekl,
že i po schůzce s preziden-
tem Milošem Zemanem
trvá na jmenování Petra
Hladíka (KDU-ČSL) minis-
trem životního prostředí.
Zeman se chce s Hladí-
kem ještě sejít.

Vybrali 584 tun
Podzimní sbírka potravin
vynesla v kamenných
i on-line obchodech
584 tun potravin, droge-
rie a hygienických potřeb.
Je to zhruba stejně jako
loni, kdy to bylo 580 tun.

Vůz za 30 milionů
Česká značka Praga uvede
ve druhé polovině příští-
ho roku na trh nový super-
sportovní automobil pod
názvem Bohema. Vůz s vý-
konem 700 koní bude stát
1,28 milionu eur (zhruba
30 milionů korun) bez
DPH. ČTK

Práce naHPP
pro inv. důchodc

e

nebo dlouhodobá
brigáda (DPP

).

HLEDÁME ZA
MĚSTNANCE

NA POZICE:

OSTRAHA
VOBCHODĚ

(PraHa)

Mzda130-150,- Kč
/hod.

Tel.: 736657262

Aleš Svoboda TWITTER AČR

ČT
K

Krátce

inzerce

Pocta pro Česko
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Nejvíce falešných
obchodů je podle
odborníka v anglic-
kém jazyce.

Svátek konzumu, který má
své příznivce i odpůrce. Na zí-
třek připadá den nákupního
šílenství Black Friday, po kte-
rém hned v pondělí následu-
je Cyber Monday. Chystáte-li
se nakupovat na internetu,
dejte si pozor na podvodníky.

Chtějí číslo vaší karty
Přestože současná energe-

tická krize nabádá spíše k šet-
ření, výrazné slevy, které bu-
dou obchodníci od pátku
do pondělí nabízet, k výhod-
ným nákupům kdekoho zlá-
kají. Podle odborníků by si
však lidé měli dát pozor
na nekalé praktiky podvodní-
ků. „Nejčastěji pozorujeme
snahu podvodníků okrást lidi

na inzertních portálech. Pod-
vodníci výjimečně nemíří
na kupujícího, ale na prodá-
vajícího,“ uvádí Martin Hal-
ler, etický hacker a zaklada-
tel Patron-IT. „Vydávají se
za kupce s vážným zájmem
oprodávanou položku a slibu-
jí, že zaplatí i dopravu. Prodá-
vajícímu obratem zasílají od-
kaz na svou stránku s dodat-
kem, že peníze poslali a on
má jen vyplnit, kam si je pře-

je obdržet. Jejich záměrem
však není někomu peníze po-
slat, ale naopak získat číslo
platební karty prodávající-
ho,“ vysvětluje Haller.
Podle něj jsou také častým

případem, jak nakupující na-
letí, podvodné e-shopy, které
zboží nikdy nepošlou nebo
prodávají padělky. To potvr-
zuje i ředitel Soukromé střed-
ní školy výpočetní techniky
Martin Vodička: „Pokud ne-

budeme dostatečně obezřet-
ní, v lepším případě pouze za-
platíme za zboží, které nikdy
nedostaneme. V tom horším
můžeme své platební údaje
předat podvodníkům, kteří
následně získají přístup k na-
šim finančním prostřed-
kům.“

Švindlíři ze zahraničí
Rozpoznat podvodné e-sho-

py je podle Vodičky čím dál

těžší. „Technologie se vyvíjí
a stejně s ní i sofistikovanost
internetových podvodů. Po-
zor si zákazníci musí dát ze-
jména na neznámou či podiv-
nou URL adresu, pokud firma
není zastoupena na ověře-
ných srovnávačích, neexistu-
jí na ni žádné recenze nebo
má neplatný certifikát zabez-
pečení,“ popisuje Vodička.
Takovým obchodníkům je

lepší se zcela vyhnout nebo
alespoň nezadávat číslo pla-
tební karty přímo na e-sho-
pu, ale jen na stránce plateb-
ní brány. „Alternativně lze
pro platbu využít jinou pla-
tební metodu, například Ap-
ple Pay, Google Pay, PayPal
nebo jednorázovou platební
kartu,“ radí Haller.
Nejvíce podvodných e-sho-

pů je podle Vodičky v anglic-
kém jazyce. „U zahraničních
e-shopů doporučuji zkontro-
lovat, v jaké měně a s jakým
kurzem se platba provede,“
uzavírá. MET

Nákupy přes mobil

Chytré telefony stále více lidí
používá k nakupování a vše-
mu, co s ním souvisí.

● Podle výzkumu společnosti
Visa mají platební kartu do
mobilní aplikace nejčastěji
přidanou Rumuni (82 pro-
cent), Slováci (80 procent)
a Maďaři (76 procent). Češi
pouze v 67 procentech.

Slevy chystají také kamenné prodejny. MAFRA

Black Friday? Dejte si pozor
na internetové podvodníky

inzerce
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Vědci ve Španělsku exhumovali ostat-
ky duchovního z 15. století, aby po-
tvrdili, odkud pocházel mořeplavec
Kryštof Kolumbus. Duchovní byl to-
tiž podle některých teorií bratran-
cem slavného cestovatele a analýza
DNA má pomoci objasnit, zda se Ko-
lumbus narodil v Itálii, jak se většino-
vě uvádí, nebo na Pyrenejském polo-
ostrově.

Ostatky šlechtice
Skupina archeologů a antropologů

začátkem tohoto týdne otevřela hrob-
ku v kostele svatéhoMartina v galicij-
ském městě Vilagarcía de Arousa,
kde byl pochován šlechtic a duchov-
ní Johan Marinho de Soutomaior.
Právě galicijská Kolumbova společ-

nost prosazuje teorii, že Kolumbus se
nenarodil v roce 1451 v Janovské re-
publice, ale právě na severu Španěl-
ska. Podle ní bylo příjmení Colón
(španělská obdoba příjmení Kolum-
bus) v té době v regionu obvyklé a ně-

které prameny naznačují, že Kolum-
bus možná pocházel z rodu Souto-
maiorů.
Tuto hypotézu má nyní prověřit

analýza DNA ze zlomků exhumova-
ných kostí, získaná data budou vědci
porovnávat s DNA Kolumbových
ostatků. Kolumbus zemřel v roce
1506 ve španělském Valladolidu, ale
přál si být pohřben na ostrově Hispa-
niola, kde se nyní nacházejí státy Hai-
ti a Dominikánská republika. Odtam-
tud ale byly ostatky koncem18. stole-
tí převezeny na Kubu a v roce 1898
zpět do Španělska.

Pochyby nemají
Většina odborníků nepochybuje

o tom, že Kolumbus se narodil v dneš-
ní Itálii. „My o tom pochybnosti ne-
máme, ale můžeme poskytnout ob-
jektivní data, která mohou ukončit
řadu dalších stávajících teorií,“ uvedl
už loni José Antonio Lorente z univer-
zity v Granadě. ČTK

Bratranec. DNA ukáže
původ mořeplavce

Slovenští lékaři zmizí?
Slovenské vládě se nepodařilo po-
depsat memorandum s lékařský-
mi odbory (LOZ) o splnění jejich
požadavků. Novinářům to včera,
týden před vypršením výpovědní
lhůty více než 2000 lékařů, ozná-
mil premiér Eduard Heger. Podle
něj LOZ přišlo s novými požadav-
ky na lékařské platy, šéf odborů
to ale v reakci popřel. Jednání
obou stran mají pokračovat.

Věří ve zlé čarodějnice
Čtyři z deseti obyvatel světa věří,
že existují čarodějnice a čarodě-
jové, kteří mohou svými nadpři-
rozenými schopnostmi škodit
ostatním. Vyplývá to ze studie
zveřejněné v odbornémmagazí-
nu PLOS One. Studie vychází
z průzkumů veřejného mínění
v 95 zemích a regionech světa
z let 2008 až 2017, kterých se zú-
častnilo přes 140 tisíc lidí. ČTK

Na Ukrajině se odehrá-
lo přes 40 tisíc váleč-
ných zločinů.

Europoslanci včera schválili rezolu-
ci, ve které označují Rusko za stát
podporující terorismus kvůli záměr-
nýmútokům ruské armády na civilní
cíle na Ukrajině. Vyzvali také unijní
orgány, aby zařadily na seznam tero-
ristických organizací některé jednot-
ky bojující na ruské straně na Ukraji-
ně, například soukromou žoldnéř-
skouWagnerovu skupinu.
Parlament by také chtěl vytvořit

systém válečných reparací hrazený
z prostředků zabavených ruskému
státu. Pro rezoluci se vyslovilo téměř
500 poslanců, europarlament má
705 křesel. Rozhodnutí Evropského
parlamentu (EP) uvítal ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj.

Další zákazy
V rezoluci Evropský parlament

označuje Rusko za stát podporující

terorismus a za stát, který používá te-
roristické prostředky. Současně vyzý-
vá unijní státy, aby přijaly podobnou
deklaraci a aby omezily diplomatic-
ké vztahy s Ruskem na nezbytné mi-
nimum.
Europoslanci vyzývají k dalšímu

posílení protiruských sankcí a zařaze-
ní Wagnerovy skupiny nebo čečen-
ského 141. motorizovaného pluku,
takzvaných kadyrovců, na unijní se-
znam teroristických organizací.
Podle EP by také členské státy

měly zakázat oficiální či krajanské
organizace, které fungují s podporou
ruského státu. Evropský parlament
vyzval rovněž k silnější podpoře
Ukrajiny a ruské obyvatele k protes-
tům proti válečným zločinům pácha-
ným v sousední zemi.
„Rusko musí být izolováno

na všech úrovních a pohnáno k odpo-
vědnosti, aby skončila jeho dlouho-
dobá politika terorismu na Ukrajině
a po celém světě,“ uvedl Zelenskyj.
„Je to důležitá politická deklarace,

kterou vyjadřujeme, že stojíme
na straně Ukrajiny,“ řekla europo-
slankyně Markéta Gregorová, podle

KDYŽ JE Z TOHOKDYŽ JE Z TOHO

MÁMA JELEN,
VÁNOCE JSOU ZA DVEŘMI

Ž

32905490/
-40%

13901990/
-30%

Toffifee
125 g

100 g = 26,32 Kč

Řecký jogurt
bílý 5%

140 g
100 g = 9,93 Kč

Nabídka platí od středy 23. 11. do úterý 29. 11. 2022.

PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Krátce

RUSKO JE STÁT
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níž jde především o symbolický čin,
který v praxi nic nezmění. Europosla-
nec Alexandr Vondra poukázal na to,
že podobný krok udělala už minulý
týden i česká Poslanecká sněmovna,
která v usnesení označila současný
ruský režim za teroristický. To podle
něj ukazuje, že Česko má ohledně
Ukrajiny vůdčí pozici v EU.
Podle europoslance Luďka Nieder-

mayera je důležitá výzva k vytvoření
mechanismu, který by umožnil zaba-
vit zmrazený ruský majetek v EU
a použít ho jako náhradu za škody

spáchané ruskou armádou na Ukraji-
ně. „Musíme Rusku jasně říct, že kaž-
dá zničená elektrárna má nějakou
cenu a že tuto cenu nebudeme platit
my neboAmeričané, ale zaplatí to Ru-
sové z těch zmrazených peněz,“ řekl
Niedermayer a doplnil, že příprava
takovéhomechanismu není jednodu-
chá.

Terorizují civilisty
Vodůvodnění rezoluce europoslan-

ci tvrdí, že na Ukrajině bylo již zdoku-
mentováno na 40 tisíc válečných zlo-
činů. Ruská armáda podle nich
úmyslně útočí na civilní cíle a infra-
strukturu, aby terorizovala ukrajin-
ské obyvatelstvo a zlomila jeho od-
por. Počínání Ruska vykazuje „gro-
teskní lhostejnost k pravidlům a vá-
lečnému právu“, stojí dále v rezoluci.
Evropský parlament čelil včera po

schválení rezoluce kybernetickému
útoku, kvůli kterému například ne-
fungovaly jeho stránky. Uvedli to
představitelé této unijní instituce. Po-
dle předsedkyně Roberty Metsolaové
se k útoku přihlásila „prokremelská
skupina“ hackerů. ČTK

Soud v západoindickém státu Gudža-
rát poslal v úterý na půl roku do věze-
nímuže, který nechával své krávy po-
tulovat se po ulicích. Ohrožoval tak
životy ostatních lidí.
Gudžarát je jedním z několika in-

dických států, které se ve stále větší
míře potýkají s problémem, jaký
představuje volně se pohybující doby-
tek. Pro většinové indické hinduisty
jsou krávy posvátnými zvířaty a zabí-
jet je je v 18 státech nezákonné. To
platí i v Gudžarátu, kde za porážku
krávy hrozí až doživotí.
V důsledku těchto pravidel se

po ulicích potuluje dobytek, jenž způ-

sobuje dopravní nehody, někdy napa-
dá lidi. O potulné krávy se starají cha-
ritativní organizace. V září ale na pro-
test proti tomu, že nedostaly od vlá-
dy slíbenou pomoc, vypustily tisíce
krav na svobodu. Internet pak zaplni-
la videa skotu, který zablokoval silni-
ce a veřejná prostranství, což poté
úředníky přimělo k jednání.
Letos v Gudžarátu podle úředních

údajů 170 tisíc krav onemocnělo no-
dulární dermatitidou, což je nebez-
pečná virová nákaza, která se vyzna-
čuje vznikem boulí na kůži a růz-
ných částech těla. Více než 5800 zví-
řat uhynulo. ČTKPásly se před budovou vlády.

Neštěstí ve Walmartu
Střelba, která se odehrála v su-
permarketu Walmart ve městě
Chesapeake v americkém státě
Virginie během úterní noci, si vy-
žádala životy šesti lidí a útoční-
kův. Muž, který byl považován
za vedoucího obchodu, podle mé-
dií zahájil palbu a poté obrátil
zbraň proti sobě. Policie zatím
o motivu útoku neinformovala.
Útok se odehrál jen několik dní
poté, co střelec zahájil palbu

v gay klubu v americkém státě
Colorado, kde zabil pět lidí
a 17 dalších zranil.

Nezávislost zakázána
Skotsko nemůže uspořádat dru-
hé referendum o nezávislosti
bez souhlasu vlády v Londýně,
rozhodl včera britský Nejvyšší
soud. Skotská premiérka Nicola
Sturgeonová uvedla, že je roz-
hodnutím soudu zklamaná, ale
bude ho respektovat. ČTK

Tři čtvrtě roku invaze

Před devíti měsíci, 24. února, na-
padly ruské síly Ukrajinu. Z řady zemí
včetně Česka zazněla ostrá kritika
na adresu Moskvy. EU přijala proti
Rusku několik sankčních balíčků.

● Ukrajině poskytly nebo slíbily poskyt-
nout materiální či vojenskou pomoc
skoro všechny země Evropské unie
a Spojené státy.

Blokovaly dopravu. 2x PARESH PADHIYAR

29905190/
-42%

2999049900/
-40%

34905290/
-34%

1899029990/
-37%

Colgate
Zubní pasta

100ml
více druhů

Somat
All in one

Tablety
do myčky

Babiččiny
Těstoviny vaječné

250/330 g
více druhů

100 g = 10,58 Kč

Minerva
Olivový olej

extra panenský
v plechu

750ml
100ml = 25,32 Kč

Nabídka platí od středy 23. 11. do úterý 29. 11. 2022.

1 dávka = 3,95 Kč
76+1

NÁLEPKA
NAVÍC

PŘI KOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Vězení. Za krávy

TERORISTŮ

Krátce
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V červenci proběh-
ne „dvoudenní
bitva rockových
císařů“.

Na hudebním festivalu Slav-
kov Open v zámecké zahradě
ve Slavkově u Brna vystoupí
příští rok britská skupina
Deep Purple a americká for-

mace Hollywood Vampires.
Jejími členy jsou herec John-
ny Depp, kytarista Aerosmith
Joe Perry a legendární rocker
Alice Cooper. Festival se usku-
teční 15. a 16. července. Akci
poblíž slavkovského bojiště
pořadatelé prezentují jako
„dvoudenní bitvu rockových
císařů“.
Deep Purple už ve Slavkově

hráli, stejně jako v nedale-
kém Brně. Příští rok jedni

z průkopníků hard rocku
oslaví 55 let na hudební scé-
ně. Ze zakládajících členů
v kapele zůstávají zpěvák Ian
Gillan, bubeník Ian Paice a ba-
sák Roger Glover. Sestavu do-
plňují hráč na klávesové ná-
stroje DonAirey a kytarista Si-
mon McBride.
Superskupina Hollywood

Vampires vznikla před deseti
lety s cílem vzdát hold hudbě
70. let minulého století. Mag-
netem nejen pro hudební fa-
noušky je herec Johnny
Depp, známý třeba ze série Pi-
ráti z Karibiku. Hudbě se vě-
nuje dlouhodobě vedle své
herecké kariéry. Hollywood
Vampires vystoupili v roce
2018 v pražských Letňanech
jako předkapela Ozzyho
Osbournea. Tehdy zazněly
třeba skladby z repertoáru
Davida Bowieho, Motörhead,
The Doors nebo AC/DC.
Vstupenky na příští rok bu-

dou stát 1890 korun na jeden
den a 3490 korun na dva
dny. ČTK

Krátce

Herec a hudebník Johnny Depp MAFRA

Mezi hlavní hvězdy 11. roční-
ku rodinného a hudebního
festivalu Holešovská Regata
budou patřit zpěvačka Ewa
Farna či kapely Olympic, Je-
len nebo Mig 21. Lidé se mo-
hou těšit i na koncert Micha-
la Hrůzy a zpěvačky Lenny.
Festival se v zámecké zahra-

dě v Holešově na Kroměříž-
sku uskuteční 16. a 17. červ-

na příštího roku. Letošní desá-
tý ročník přehlídky navštívi-
lo přes 18 tisíc lidí.
„Jsme rádi, že se nám

i pro jedenáctý ročník podaři-
lo získat skvělá hudební jmé-
na. Obzvláště mě těší účast
Ewy Farné, která bude na Re-
gatě vystupovat poprvé,“ uve-
dl Michal Žáček, ředitel pořá-
dající Agentury Velryba. ČTK

Ne každá matka
je ta milující
V českém překladu vychá-
zí kniha Matky, které neu-
mí milovat od doktorky
Susan Forwadové. Během
své pětatřicetileté praxe
se setkala s velkým po-
čtem žen, jež si nesou ná-
sledky traumat a týrá-

ní z dětství a snaží se
s nimi v dospělosti nějak
vypořádat. Na skutečných
případech ze své praxe
představuje pět typů ty-
ranských matek. Autorka
nabízí postupy a techni-
ky, jež pomohou překo-
nat bolesti a traumata
z dětství. IBE

Hra Tři u stolu
Divadlo Lucie Bílé uvede
nejslavnější hru francouz-
ského spisovatele, sce-
náristy a režiséra Mar-
ca-Gilberta Sauvajona Tři-
náct u stolu. V hlavních
rolích se poprvé na jed-
nom jevišti jako manželé
Villardierovi setkají Simo-
na Stašová a Miroslav
Etzler. Inscenace z roku
1953 bude mít v Praze pre-
miéru v pátek 16. prosin-
ce. ČTK

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Knihy a časopisy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Holešovská Regata.
Farna, Jelen i Mig 21

Depp i Deep Purple
zahrají ve Slavkově

inzerce

inzerce
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Moje dm-app
dm.cz

GIVING
FRIDAYFRIDAY

25.11.
Kdo vždy výhodný je, Black Friday nepotřebuje.

5 % obratu v pátek 25.11.
věnujeme na podporu lidí v tíživé sociální situaci.

Nakupte v pátek 25.11. v prodejnách dm,
na online shopu dm.cz nebo v aplikaci Moje dm

a podpořte společně s námi dobrou věc.

#GIVINGISTHENEWBLACK

inzerce

Vydáním své šesté knížky ver-
šů hlavně pro děti začal pís-
ničkář, spisovatel, básník
a překladatel Jiří Dědeček sla-
vit své 70. narozeniny. V kníž-
ce Pozval Tatar tatarku se za-
měřil na názvy států, národů
či národností a jeho básně do-
provodila kresbami ilustrá-
torka Aneta Žabková.
Sedmdesátiny oslaví Děde-

ček 13. února příštího roku
a oslava vyvrcholí jeho spe-
ciálním koncertem.
Sbírkou Potkal Tatar tatar-

ku Dědeček navazuje na svou
řadu veršovaných knížek pro
děti Šli červotoči do houslí,
Uleželé želé, Huňatá čuňata,
Pravil párek okurce a Slonbi-

dlo a ti druzí. Každá z nich ob-
sahuje absurdní, lehce praště-
né a zvukomalebné rýmovač-
ky na určité téma, mezi nimi
například zvířata, česká měs-
ta, lidské vlastnosti.
„Všecko jednou končí. Ta-

hle knížka je šestá v řadě,
když si je dám vedle sebe, vi-
dím, jak se poetika nemilo-
srdně vyvíjí od těch vskutku
dětských až po ty poslední,
které už jsou spíš pro dospě-
lé, některé dokonce radostně
nekorektní... Našel jsem urči-
tý princip té tvorby, pohrál
jsem si s ním dosyta, teď ho
nechám chvíli odpočívat.
A budu psát něco jiného,“
řekl Jiří Dědeček. ČTK

Začíná 25. ročník Festivalu
francouzského filmu. V Praze
se na francouzské snímky
můžete vydat ode dneška do
30. listopadu do Kina 35 Fran-
couzského institutu, do Lu-
cerny, Světozoru a Edison
Filmhubu. Festival se součas-
ně koná také v Brně, Českých
Budějovicích, Hradci Králové
a Ostravě. Letošní ročník se
ponese v duchu oslav fran-
couzské kinematografie,
představí top deset filmů po-
sledních let, předpremiéry,

klasiku, krátkometrážní fil-
my a nové filmy z festivalu
v Cannes.

Festival bude dnes slavnost-
ně zahájen v kině Lucerna
předpremiérou animovaného
snímku Mikulášovy patálie:
Jak to celé začalo, který získal
hlavní cenu na letošním festi-
valu animovaného filmu v An-
necy. Snímek Amélie
z Montmartru zahájí festival
v kině Světozor, večerní pro-
jekce zde bude patřit snímku
režisérky Maryam Touzanio-

vé Modrý kaftan. Edison
Filmhub uvede jako první
film Nová hračka režiséra Ja-
mese Hutha a následně sní-
mek Arnauda Desplechina
Bratr a sestra. V Kině 35 pro-
běhne zahajovací projekce fil-
mu Mikulášovy patálie: Jak to
celé začalo určená pro veřej-
nost, druhá část večera bude
patřit velikánovi Françoisi
Truffautovi a jeho filmu Ko-
nečně neděle s Fanny Ardant
a Jeanem-LouisemTrintignan-
tem v hlavních rolích. MET

Soutěžní sekce

Festival francouzského
filmu uvede 54 filmů
během 159 projekcí.

● Pražská část přehlídky nabíd-
ne v soutěžní sekci šest fil-
mů, které nebyly dosud za-
koupeny do české kinodistri-
buce a jež budou soutěžit
o cenu diváků TV5Monde.

● Diváci se tak mohou těšit na-
příklad na Deník chvilkové
známosti Emmanuela Mou-
reta či na nejnovější film Céli-
ne Sciammové Maminka.
Dalšími snímky z této sekce
jsou Znovu Paříž Alice Wino-
courové, intimní studie o vy-
rovnávání se s následky tero-
ristických útoků v roce 2015,
nebo příběh o lásce a přízra-
cích Falcon Lake Charlotte
Le Bonové. Na letošním festi-
valu v Cannes byli uvedeni
také Naši bratři Rachida Bou-
chareba. Snímek Evženie
Grandetová je posledním dí-
lem režiséra Marca Dugaina.

● Vstupné na festivalové pro-
jekce je 140 korun. Zvláštní
uvedení Amélie z Montmart-
ru je za 100 korun.

Písničkář i básník

Jiří Dědeček je písničkář,
básník, prozaik, textař
a překladatel.

● Absolvoval obor knihovnic-
tví na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy a scenáristi-
ku a dramaturgii na FAMU
v Praze. Pracoval mimo jiné
jako tlumočník z francouzšti-
ny. Napsal 15 knih básní,
deset knih dětské prózy
a poezie, vydal deset překla-
dů z francouzštiny a angličti-
ny a napsal stovky písňo-
vých textů.

Amélie z Montmartru zahájí program ve Světozoru. FESTIVALFF.CZ

Kandidát
Bývalá novinářka Lenka
Pastorčáková vydala ro-
mán Kandidát, jehož děj
se točí kolem prezident-
ské kampaně. „Na rozdíl
od svého prvního románu
Žárlivka jsem tentokrát ne-
musela provádět v podsta-
tě žádné rešerše, abych
dosáhla autentičnosti a vě-
rohodnosti. Je ale potřeba
zdůraznit, že se rozhodně
nejedná o skutečný pří-
běh, ale o fikci, byť vyprá-
věnou ich-formou,“ dodá-
vá autorka. MET
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Dědeček. Verše pro děti

Romantika s orchestrem
Kapela O5 a Radeček se chystá na valentýnské koncerty
za doprovodu smyčcového tělesa olomoucké filharmonie
Ceremony String Quartet. Turné s názvem Romantický
smyčce odstartuje 13. února v Liberci, následovat bude
pražský Palác Žofín, domovský Šumperk a zakončí je
16. února vystoupení v koncertní síni Moravské filharmo-
nie Olomouc. Vstupenky v prodeji na Ticketlive.cz. MET
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Oslavy. Francouzské snímky



Více informací na: www.dpp.cz

DOPRAVNÍHO PODNIKU HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 26. LISTOPADU 2022 V 17.00 HODIN

NA DVOŘE VOZOVNY STŘEŠOVICE, PATOČKOVA 4, PRAHA 6

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍ FLOTILY

MUZEUM MHD BUDE OTEVŘENO DO 18.00 HODIN.
V 16.00 HODIN PROBĚHNE NA DVOŘE POŽEHNÁNÍ SOŠE
PATRONA ŘIDIČŮ A CESTUJÍCÍCH SVATÉHO KRYŠTOFA.

ZÁJEMCI SE MOHOU SVÉZT PRŮVODEM VÁNOČNÍ FLOTILY
SMĚREM DO CENTRA V TRASE:

VOZOVNA STŘEŠOVICE – HRADČANSKÁ – CHOTKOVY SADY
– NÁBŘEŽÍ ED. BENEŠE – ŠTEFÁNIKŮV MOST – NÁMĚSTÍ

REPUBLIKY
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Zlato, jenom zlato,
a svůj pořad

na Barrandově!“

KAREL STROBL
Facebook

Teplotní rekordy: -16,3 °C (1858) 16,6 °C (1984) Bio:
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1. opak „nízký“
2. zdviže
3. nejrozšířenější pták
4. opak „vlevo“
5. ovdovělý muž
6. věžové domy (hovor.)

7. humorný
8. pražská řeka
9. etiketa

10. vnuk nebo vnučka
11. kosmos
12. ventilátor (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Spravedlnost (1/3)

Krimidrama (ČR, 2017)
21.30 Toulky Českem

budoucnosti II
22.00 Máte slovo s M. Jílkovou
23.00 Na stopě
23.25 Detektiv Endeavour

Morse VI
01.05 AZ-kvíz
01.30 Bolkoviny
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

16.10 Tajemství Vatikánu (3/5)
17.05 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (6/9)
17.25 Psí příběhy
18.20 Herbář
18.50 Auto moto svět
19.20 Česko a Evropa řeší klima

(2/4)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.05 Magické hlubiny II (5/7)
21.35 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (8/10)
22.05 Vládce Paříže
00.05 Queer: Slovenská pozice
00.30 Jak sejmout Irčana
02.15 Stopy, fakta, tajemství

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4374)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 O mě se neboj (4)

Sázka.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.30 Comeback
22.05 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House VIII (18)
00.15 Dr. House VIII (19)
01.15 O mě se neboj (4)
02.05 Život ve hvězdách
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (2)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (69)

Hurá do Amazonie! Rodinný
seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.45 K TABULI!
23.25 Inkognito
00.25 Ano, šéfe!
01.35 Policie v akci
02.30 Námořní vyšetřovací

služba XI (4)
03.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (7)
04.25 Komisař Rex VI (14)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Užít Dubaj
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 Simply Life
17.35 Óčko hity
18.00 Hitrádio desítka
18.50 Óčko hity
21.30 Ne...telní?
22.30 Vytuněná vagina

Co vede dívky a ženy k úpravě
svých stydkých pysků? Jak hod-
notí ženské pohlavní orgány
a jejich úpravu muži, jaké nabízí
možnosti moderní medicína?

23.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

Luštěnka

TV tipy
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Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

AMAZONSKÁ
PŘEKVAPENÍ
V Amazonii si jeden musí zvyknout na velké teplo, vysokou
vlhkost a poměrně velké množství komárů. Na oplátku však
můžete vidět zvířata, která jinde nepotkáte. Tentokrát jsem
měla štěstí zejména na ptačí říši, na ryby a na primáty. Bě-
hem jednodenního výletu na lodi spojeného i s pěší procház-
kou pralesem jsem toho viděla opravdu dost. Oropendoly se
žlutým ocasem jsou v ekvádorské Amazonii dost rozšířené,
svá podlouhlá hnízda si zavěšují na stromy, a proto je lze
hned na první chvíli rozpoznat, a to nemluvím o charakteris-

tickém zvuku, který vydá-
vají. Ještě silnějším zážit-
kem pro mě však bylo vi-
dět největší sladkovodní
rybu, kterou v Ekvádoru
nazývají el paiche. Odbor-
ně se jmenuje arapaima
a dorůstá až 2,5 metru,
může vážit i přes 200 kg

a její červenooranžové zbarvení zadní části těla je ve vodě ne-
přehlédnutelné. Když ji z lodě pozorujete, nevěříte tomu, jak
je velká! A co teprve když otevře tlamu, aby sežrala jinou
rybu, to jsem se pěkně lekla! Za chvíli byly v dáli na stromech
slyšet opičky, podle zvuku jsem nepoznala, o které se jedná,
ale když jsme se přiblížili, zjistili jsme, že jde o celou tlupu
v tropech poměrně rozšířeného druhu. Monos de bolsillo
(pocket monkeys), jeden z nejmenších druhů primátů, dorůs-
tají maximálně 20 cm, jsou tedy tak malé, že by se vešly
i do kapsy – odtud jejich jméno. Vždy se pohybují v tlupách,
a proto jich je k vidění hodně najednou, jen to chce mít dobré
oči. A přiblížíte-li se dostatečně, zjistíte, jak jsou roztomilé!

Karel Nepovím
... cítím vánoční

atmosféru a svařené
víno.

Poděkování
Nedávno se na čtenáře no-
vin usmála sympatická
tramvajačka Karolína. Jak
jsme se dočetli, její profe-
si určila rodinná tradice
i láska k tramvajím. I pro
nás by život bez tramvají
byl mnohem složitější.
Tramvaj slouží Praze již
od roku 1897, přesněji ta
elektrická, kterou dobře
známe. Před ní od roku
1875 sloužila cestujícím
koněspřežná tramvaj zva-
ná koňka. Praha tramvaje
přes 100 let na Smíchově
i vyráběla. Asi ta nejslav-
nější, T3, otevřela českým
tramvajím cestu do světa.
I přes rozrůstající se síť
metra se Praha bez tram-
vají neobejde, jejich trasy
se naopak rozrůstají.
Tramvaje a jejich řidiči
nám věrně slouží v kaž-
dém počasí, ve dne i v no-
ci. Asi cítíme všichni, že je-
jich služba není dostateč-
ně doceněna. Přitom i ony
jsou viditelnou tváří naší
Prahy. Poděkování proto
patří i našim tramvajím.

PŘEMYSL VOTAVA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Mirek Seifert se živil mnoho let jako novinář „na volné noze“.
Napsal také asi 70 básniček pro děti. Vzoremmu byl slavný
jmenovec Jaroslav. Příští rok mu (snad) vyjde první básnická
sbírka s názvem Dětem (básničky nejen o přírodě). V rubrice
@mojemetromu dnes vyšlo už druhé krátké dílo.

STAROŽITNOST

Řešení sudoku

Citát

Jsou tedy tak malé,
že by se vešly
i do kapsy – odtud
jejich jméno.

Jaroslava Pitařová
... potkávám známé,

se kterými se
nevidím celý rok.

Jiří Petroušek
... žasnu
nad

cenami.

Na vánočním trhu vždy...

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR



Nemovitosti - nabídka

• Prodámdůmu lesa s nádher-
nýmvýhledem do kraje (TU), již-
ní strana, sítě, el. energ. 400 V,
měst. voda, obecní asfaltová
komunikace. Tel.: 777818053.266197

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 265847

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna silo-
nového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150Kč.
Tel: 774518402 266195

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265809

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777265988

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz266036

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz266120

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265265

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max do
20 tis u dobréMHD. Dlouhodo-
bě, centrum do 30 minut. Dě-
kuji. RK nevolat. T: 777640390 265467

Oznámení
• Zveme vás na přednášku Je-
ruzalémské archeologické ná-
lezy potvrzující věrohodnost
Bible. Čt 1.12. 18hod., KD Lád-
ví Burešova 2, vstup zdarma.
724122088266023

Nemovitosti - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265923

Práce - nabídka
• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265143

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.
Tel: 608 672 900,
produkce@tbmedia.cz265158

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační
dělník, Řidič sk.B - dodávkaPo-
mocník na kompletační práce
– lepení tašek, kompletace
blistrů
Kontakt: + 420 778 527 851 265171

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda doho-
dou. Náborový příspěvek 5
000 Kč. Tel.: 774510686 265438

• POKLADNÍ za 151-190
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265632

• Nabízíme 150-190 Kč/hod
za noční vybalování zboží, ON-
LINE REZERVACE směn, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Více na tel: 222534534265653

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-175 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz265673

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265693

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265713

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme kuchařku, pomocnou ku-
chařku do školní kuchyně na
plný úvazek, částečný úvazek.
Nástup ihned.
Tel.: 274813827. 265979

• Gymnázium, Praha 8,Ústav-
ní 400 přijme od 2.1.2023 paní
na úklid na HPP. Kontakt: 270
007 501266066

• CENTRA přijme údržbáře s
vyhláškou 50/6. Nástup mož-
ný ihned. Pracoviště Praha. Vo-
lejte 724872341266082

• Učitele/ku Tv – Z - Inf pro 2.
stupeň ZŠ (zástup za dlouho-
době nemocného na plný
nebo částečný úvazek) s nástu-
pem nejlépe ihned hledá Fa-
kultní ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďábli-
cích (v dosahu Metro C-Ládví).
Rádi přivítáme i zájemce z řad
studentů. Nabízíme pracovní
prostředí s příznivou atmosfé-
rou a podporou pedagogické
tvořivosti. Nevylučujememož-
nost osobní domluvy variant a
dohod stran velikosti úvazku a
rozvrhu hodin. Zájemci se mo-
hou hlásit u ředitele školy (Jo-
sef Buchal) nebo jeho zástup-
ce (David Pařík) prostřednic-
tvím e-mailu
reditel@skoladablice.cz nebo
telefonicky 601214821, případ-
ně 601214824. 266100

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

10 terapií + 2 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 3 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 5 zdarma za 7.700 Kč

ÚČINNÁ METODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

VÝHODNÉ VÁNOČNÍ BALÍČKY
AKCE PLATNÁ DO 31. 12. 2022

Doporučuje Bára Basiková

Prodej dárkových poukázek!

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Více informací na tel: 605 200 044, email:
miroslava.hlavatkova@kam.cuni.cz

HPP s nástupem po domluvě.

Vysokoškolská kolej Kajetánka
na Praze 6 hledá zaměstnance

úKlidu

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví
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Funkcionáři napříč
republikou se sho-
dují, že je odvětví
tělovýchovy v krizi.

Jeden z nejpopulárnějších
pražských sportovních areá-
lů se potýká s existenčními
problémy. Řeč je o sportoviš-
tích Beach Braník, které vy-
hledávají zejména vyznavači
klasické i plážové varianty vo-
lejbalu a stolního tenisu.
Sportovní klub TJ ABC Bra-
ník, který má v hlavnímměs-
tě už více než stoletou tradi-
ci, sužují problémy vyvolané
energetickou krizí, jež přišla
téměř vzápětí poté, co se klu-
bu podařilo vzpamatovat
z pandemického šoku. Jde při-
tom jen o jeden případ zmno-
ha. Podobné problémy musí
řešit celý sportovní svět. Exis-
tuje vůbec nějaká cesta, jak
mládežnickému a profesio-
nálnímu sportu pomoci?

Smrtící kombinace
Areál Beach Braník je ja-

kousi baštou pražského plá-
žového volejbalu. Ten se zde
hraje pod taktovkou Tělový-
chovné jednoty ABC Braník,
která slavila v roce 2017 sto
let od založení. A za tu dobu
zde bylo vychováno několik
generací tradičních i plážo-
vých volejbalistů. Momentál-
ně v něm působí oddíly, kte-
ré se kromě dvou zmíněných
sportů věnují i stolnímu teni-
su. Klub má téměř sedm sto-
vek členů, z nichž skoro pět
stovek jsou mládežníci.
„Ve správě má jeden out-

doorový a jeden indoorový
komplex – ty dohromady tvo-
ří čtyři antukové kurty, čtyři
beachvolejbalové kurty s celo-
ročnímprovozem, herny stol-
ního tenisu a dvě tělocvičny.
TJ ABC Braník často reprezen-
tuje ČR i na mezinárodní
úrovni, a proto není divu, že
se vždy těšila velké přízni zá-
jemců o členství,“ říká pro
Metro Jakub Lébl, majitel are-
álu Beach Braník, manažer TJ
ABC Braník a předseda Praž-
ského volejbalového svazu.
Nyní ale zcela vážně hrozí,

že sportovní dny na praž-
ském Braníku skončí.
Na vině je zejména probíhají-
cí energetická krize a s ní sou-
visející údajná nedostatečná
odezva a finanční podpora
pro sport z veřejného sekto-
ru. „V kombinaci se stagnací,
kterou sportovní organizace
zažily už v minulých pande-
mických letech, vzniká smrtí-

cí kombinace, která trvá dlou-
ho a v dohledné době se prav-
děpodobně nedobere konce.
Areál se v současnosti opírá
o tři hlavní zdroje financová-
ní, což je model, který spor-
tovní organizace využívají po-
měrně běžně. Jednu příjmo-
vou větev tvoří příspěvky čle-
nů klubu, druhou podpora
z programu Můj klub zaštiťo-
vaného Národní sportovní
agenturou (NSA), poslední
pak podpora od příslušného
obecního úřadu, přičemž
v tomto případě jde o magis-
trát,“ dodává Lébl.
Samotné kluby se dají roz-

dělit do tří skupin – ty, které
mají vlastní sportovní infra-
strukturu, ty, jež si ji musí
pronajímat, a ty, které oba
přístupy kombinují. Branic-
ký klub využívá třetí varian-
tu. „Máme vlastní sportoviš-
tě, která pro nás ale nejsou
kapacitně dostatečná. Proto
si musíme pronajímat i jiné
sportovní plochy pro činnost
naší mládeže. Na provoz
a údržbu vypsala letos Praha
extra podporu, NSA držela
plánovanou alokaci. My jako
majitel infrastruktury sporto-
višť se musíme postarat
o jeho funkční provozování,
tedy zabezpečit kvalitu vytá-
pění, hygienické podmínky,
osvětlení a podobně,“ doplňu-
je pro Metro Lébl.

Nejistá budoucnost
Poklesy ve statistikách

NSA ale názorně dokládá po-
rovnání plánu na rok 2023
s realitou v roce 2018 – tehdy
NSA podpořila sportovní or-
ganizace a kluby částkou

9,7 miliardy korun, v příštím
roce mohou počítat pouze
s 5,9 miliardy. Lébl se domní-
vá, že situaci komplikuje
fakt, že sportu není na vládní
úrovni přikládána dostateč-
ná důležitost, navzdory exis-
tenci samostatné Národní
sportovní agentury. „Bohužel
sport nemá své ministerstvo,
které by mohlo bojovat
za svůj rozpočet na vládě
a tím zajistit stabilitu a dlou-
hodobost podpor,“ míní Lébl.
Situace nejen v Braníku se

samozřejmě stává ještě kritič-
tější s nadcházející zimou,
kdy se dá očekávat, že nákla-
dy na energie budou eskalo-
vat. V Beach Braník první
opatření už zavádějí, nicmé-
ně je asi marné doufat, že bu-
dou dostačující.
„Jedním z důsledků je sní-

žení vytápění prostor. To je
nyní bezprostřední opatření,
které jsme zavedli. O ostat-
ních budeme rozhodovat ad
hoc s ohledem na to, jak se si-
tuace bude nadále vyvíjet.
V kritickém případě budeme
nuceni omezit, nebo dokon-
ce přerušit činnost úplně,“
předpovídá nejistou budouc-
nost klubu Lébl.

Krize nemající obdoby
Sportovní funkcionáři na-

příč republikou se shodují,
že odvětví nyní čelí krizi, kte-
rá v naší moderní historii
nemá obdoby. Podobně se vy-
jadřují i představitelé České
unie sportu (ČUS), ve které se
sdružuje většina celorepubli-
kových sportovních a tělový-
chovných svazů. Podle před-
sedy unie se odvětví právě

teď potýká s největší krizí
ve své historii.
„Podpora sportu klesá i bez

inflace a narůstajících cen za
energie. Od nové vlády jsme
očekávali změnu, racionalitu
a pochopení významu sportu
pro stát, to ale zatím nepři-
chází. Přitom podle vládou
schválené koncepce Sport
2025 mělo být všechno jinak
a na sport by mělo jít v roce
2025 minimálně devatenáct
miliard korun. Pokud by měl
být cíl koncepce v roce 2025
splněn, musely by být výdaje
na sport v následujících le-
techmeziročně navyšovány o
sto procent,“ nechal se v létě
slyšet předseda ČUS Miroslav
Jansta – chvíli poté, co vláda
snížila roční výdaje na sport
na 4,6 miliardy korun. Tedy
zhruba o čtvrtinu toho, co ve
prospěch sportovních organi-
zací přikázala o rok dříve.
S tím souhlasí i Lébl. „Situa-

ce v oblasti sportu je vysoce
alarmující. Osud sportovního
prostředí není v našich ru-
kou, ale v rukou obchodníků
s energiemi a naší vlády v ná-
vaznosti na finanční pomoc.
Sport prochází velmi těžkým
obdobím. Po covidu přišla
tato rána v podobě nárůstu
cen energií, ale zároveň si
uvědomujeme, že sport není
jediným postiženým odvět-
vím,“ podotýká Lébl.

Starat se má stát i obce
Jak si tedy Lébl představuje

efektivní a dostatečnou for-
mu veřejné podpory? „Ideál-
ní formou pomoci by aktuál-
ně byla pomoc s úhradou ná-
kladů za energie a je jedno,

jestli formou dotace, případ-
ně zastropováním cen pro ne-
státní neziskové organizace,
nebo jinou formou příspěv-
ku. Sport se ale dlouhodobě
potýká s podfinancováním,
jelikož nemá svou pevnou po-
zici na vládní úrovni, a tímpá-
dem není ani rozpočtově sta-
bilní. Přitom je jednoznačně
prokázáno, jakou nezastupi-
telnou roli ve společnosti má.
Nás jako sportovní prostředí
zajímá stabilita, koncepce
rozvoje investic, oprav a údrž-
ba sportovišť,“ líčí svou před-
stavu Lébl.

Jak sehnat peníze
Existují ale i další varianty,

jak do strádajících odvětví
přivést nové finanční zdroje.
Do roku 2011 se mohly české
sportovní kluby opírat napří-
klad o příjmy z povinných od-
vodů provozovatelů hazard-
ních her a loterií. Ti totiž
měli do zmíněného roku zá-
konnou povinnost v duchu ja-
kési „služby společnosti“
směrovat část svých odvodů
na veřejně prospěšnou čin-
nost. Tyto peníze tak směřo-
valy ve prospěch adiktologic-
ké prevence, neziskového
sektoru, vzdělávání, kultury,
ale právě třeba i sportu.
Řada českýchměst, a Praha

není výjimkou, ale zavádímo-
del takzvané nulové toleran-
ce hazardu, která město při-
praví o veškeré daňové výno-
sy, jež v tomto případě ply-
nou přímo do rozpočtu měs-
ta. Rozpočtové určení daně
z hazardních her se totiž týká
pouze těch měst a obcí, jež
mají na svém území hry v ně-
jaké formě povoleny.
Provozovatelé hazardu by

se přitom takové možnosti
nebránili. Tento fakt potvrzu-
je například podnikatel v her-
ním a zábavním průmyslu Pa-
vel Zákravský. „S řadou kole-
gů z branže se shodujeme na
tom, že takové řešení mělo
smysl. Daň jako takovou ni-
kdo nerozporuje, přesměro-
vání odvodů nám navíc dodá-
valo jistotu, že pomohou or-
ganizacím, jejichž cíle jsou
konkrétnímu provozovateli
blízké. Je asi naivní si myslet,
že by se Česko k tomuto mo-
delu vrátilo, ale jsem si sto-
procentně jistý, že obdobný
mechanismus by nikomu ne-
vadil,“ vysvětluje pro deník
Metro Zákravský a dodává:
„Mezi námi je také mnoho
sportovců, a tak si jsem jistý,
že by nemalá část provozova-
telů volila právě sportovní
kluby promládež, dorost i do-
spělé.“ FILIP JAROŠEVSKÝ

Jakub Lébl

Plavecký stadion v Podolí
a Sportovní centrum Nymburk
se kvůli drahým energiím zaví-
rat nebudou. Po změně vládní-
ho nařízení se na ně vztahuje
zastropování cen.

● Původně Česká unie sportu
(ČUS), která oba areály provo-

zuje, nesplňovala vládní pod-
mínky pro zastropování cen.
Provoz by se tak prodražil
o padesát milionů korun roč-
ně, takže hrozilo, že ČUS areá-
ly uzavře. Vláda ale na začát-
ku listopadu rozšířila okruh
právnických osob, které mají
na zastropování nárok.

● Dál ale není jasné, zda oba
areály budou pro profesionál-
ní i amatérské sportovce do-
stupné ve stejném rozsahu
jako dosud. O režimu provozu
rozhodne výkonný výbor ČUS,
neboť i se zastropováním bu-
de provoz násobně dražší. ČTK

Beach Braník – plážový volejbal 2x ARCHIV KLUBU

Konec sportu v Braníku?
Populární klub chce přežít

Zastropování cen pomůže i legendárnímu plaveckému areálu
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Česká reprezentace v sever-
ské kombinaci je na prahu
nové sezony ve stejném slože-
ní jako v té minulé. Na start
Světového poháru ve finské
Ruce se chystají Tomáš Por-
tyk, Jan Vytrval, Ondřej Pa-
žout a Lukáš Daněk. Tahou-
nem reprezentace by měl být
šestadvacetiletý Portyk, kte-
rý v olympijské sezoně nasbí-
ral 81 bodů. Na rozdíl od loň-
ska, kdy měl v létě tříměsíční
zdravotní pauzu, absolvoval
přípravu bez problémů.
V Ruce se bude závodit ode
dneška, kdy dojde na provi-
zorní kolo, až do neděle. ČTK

Krátce

Spartu povede
s Hořavou Švéd
Hokejisty extraligové
Sparty povede s Milosla-
vem Hořavou švédský
kouč Hans Wallson, kte-
rý dovedl Skellefteu ke
dvěma mistrovským titu-
lům. Šestapadesátiletý
trenér se k týmu připojil
včera a stejně jako Hořa-
va by na střídačce Praža-
nů měl působit minimál-
ně do konce příští sezo-
ny. Wallson trénoval
i Curych ve švýcarské
lize a naposledy působil
v týmu Björklöven v dru-
hé švédské lize. ČTK

Sdruženáři.
Češi vysílají
stejnou čtyřku

• BA hledá strážného na HPP.
Objekt v P4- Braník. Vhodné
pro ID, 12-ti hod. směny (den,
noc). Čistý RT, spolehlivost. Ná-
stup možný ihned.
Tel:731872540.266108

• CSOP Praha 5 přijme CHŮVU
do dětské skupiny pro děti ve
věku od 15 měsíců do 3 let. Nabí-
zíme sehraný tým, odpovídající
platové ohodnocení, čtvrtletní
odměny, stravenková karta, 5 týd-
nů dovolené. Požadujeme vzdělá-
ní soc. pracovníka, zdravotní sest-
ra, chůva. Nástup ihned. Životopi-
sy: krcmarova@csop5.cz,
775788001, www.csop5.cz266132

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz z Opatova
zdarma. Mzda 120 Kč čist./hod.
Po odpracování 160 hod. dorov-
nání na 130 Kč/hod. Noční smě-
ny Ne-Pá 17-04. Lze volit směny
v týdnu. Práce vhodná pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte paní Kateři-
nu 724892923, wellpack.cz 266144

• Hledáme recepční, znalost AJ
podmínkou, pracoviště Praha 2.
Volejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953. 266148

• Domov pro seniory Háje při-
jme zdravotní sestru a kucha-
ře/kuchařku. Práce na HPP.
Odborné vzdělání podmín-
kou. Životopis zasílejte na
manakova@dshaje.cz, tel:
734264877.266153

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku na
zástup za RD. Nástup od ledna
2023. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel. 731516882, 286889450,
e - m a i l :
jidelna@ceskolipska.cz266159

• Hledáme recepční na DPP
na P-7, běžná činnost bez ob-
chůzek, bez PC a jazyků, 2-3
dny v týdnu (po-pá), 8-16
hod.,100,- Kč/hod, vhodné i
pro důchodce. Požadavek:
slušný vzhled, komunikativ-
nost, spolehlivost. Nástup
ihned. Tel.: 244471156 (9-15
hod), oazaba@oazaba.cz266178

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí volné pra-
covní místo VEDOUCÍ odděle-
níměstské ZELENĚ. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s doklady: 5.12.2022
v podatelně Úřadu městské
části Praha 6. Bližší informace:
Ing. Charvátová, vedoucí od-
boru, tel. 220189410. 266179

• ZŠ Praha 10, Veronské nám.
přijme ihned pomocnou ku-
chařku do školní jídelny na
plný úvazek. Platový tarif
21750 Kč hrubého. Kont.:
strasakova@zsvn.cz.266181

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 266184

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 17 000
- 21 800 Kč + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 266186

• KOMWAG přijme závozníky
do Mníšku pod Brdy, DPP až
1000 Kč/den - výplata 1x týd-
ně, HPP 20 000 – 26 000 Kč +
13., 14. plat.. Volejte zdarma
800566924266188

• OSTRAHA - vjezdová, výjez-
dová kamionová vrátnice, dis-
pečer, recepce pro muže,
mzda od 25 do 28 tis. Kč. VELI-
TEL směny, praxe vítána,
mzda cca 30 tis. Kč, možnost
ubytování, zálohy na mzdu.
Místo pracoviště – Praha, Ja-
žlovice, skvělá dostupnost
MHD! Pro více informací volej-
te Š-PROFIT 608605788 266194

• ŠATNÁŘKA – Kavárna v cen-
tru Prahy – Café Louvre, pří-
jme spolehlivou, usměvavou a
komunikativní paní na obslu-
hu šatny a drobný prodej suve-
nýrů. Ranní/odpolední včetně
SO a NE. Práce na DPP. Infor-
mace na telefonu: 776678721. 266207

• Nabídka práce v Bistru. Kom-
pletace jídel a příjem objedná-
vek. Mzda 24 - 30 tisíc čistého,
dle odpracovaných směn. Více
info na tel.: 728335074266208

• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 1. Ranní a odpolední smě-
ny. Tel.: 720357313. 266213

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na hlavní pracovní
poměr zdravotní sestru. Vý-
borný a stabilní kolektiv. Dob-
ré platové podmínky. T:
725015319, www.cssp2.cz. 266224

• Základní škola Praha 6, při-
jme do školní jídelny pomoc-
nou kuchařku, kuchařku. Ná-
stup hned. Kontakt tel.: 2
35350879.266259

Byty - poptávka
• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů zdarma. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdo-
vá. Kontakt: 725805115265225

• Koupím byt, RD nebo chatu,
Praha a okolí, jako investici,
možnost dožití, platba hoto-
vě, právní záruka. Dluhy, exe-
kuce vyřeším. Tel. 777088490265855

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý ku-
pec a platím hotově. Děkuji za na-
bídky, P. Grygar. Tel.: 739641969.265896

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265372

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

Hledáme ke koupi zahrádku v praze. 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

AP

Práce - nabídka

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Zajímáte se
o bezpečnost
a technologie?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
Vydělejte si až 1800Kč za den!

800 111 112

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 852 603 568 546

Pracovní doba 37,5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

lenka.stefkova@trelleborg.com

Provozníelektronik
Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Firma v Praze 9-Čakovicích přijme šikovného
pracovníka pro montáž konstrukcí z trubko-
vého stavebnicového systému. Jednoduchá
a čistá práce v přátelském kolektivu úspěšné
nadnárodní firmy. www.geoleanusa.com.
mikes@geolean.cz pan Mikeš 608 024 849

Prezident
Premiér Petr Fiala s prezi-
dentem evropské fotbalo-
vé federace UEFA Aleksan-
derem Čeferinem (na sním-
ku vpravo) jednal o spor-
tovně-společenskémmode-
lu sportu a fotbalu v Evro-
pě a o spolupráci fotbalo-
vých asociací s vládou a Ev-
ropskou unií. Sportovně-
-společenský model sportu
a fotbalu v Evropě je zalo-
žen na systému pyramidy
a v každém státě existuje
národní fotbalová asocia-
ce odpovědná za veškeré
fotbalové dění. V Česku je
to FAČR. Pyramida je pro-
pojena i finančně a těží
z ní i malé kluby, které
vychovávají talenty. ČTK

Nemovitosti - nabídka

Počítače - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Španělsko na
mistrovství světa
v Kataru rozstřílelo
Kostariku 7:0.

Fotbalisté Německa v úvod-
ním utkání skupiny E neudr-
želi vedení a překvapivě pod-
lehli 1:2 Japonsku. Duel v Raj-
jánu gólově otevřel v 33. mi-
nutě z pokutového kopu Il-
kay Gündogan, v 75. minutě
ale srovnal Ricu Doan a obrat
dokonal o osmminut později
další střídající hráč Takuma
Asano. Japonsko zdolalo
Němce poprvé v historii a po-
staralo se o druhé velké pře-
kvapení na úkor jednoho z fa-
voritů turnaje. V úterý Saúd-
ská Arábie zdolala 2:1 Argen-
tinu. „Vyřazovací část pro nás
začala už nyní. Potřebujeme
dvě výhry. Ty si ale nemůže-
me jen tak jednoduše poru-
čit,“ řekl po utkání německý
útočník Thomas Müller.
Chorvatsko předtím ve sku-

pině F v Chúru remizovalo
s Marokem 0:0. „Bylo to náš
první zápas v Kataru. Teď to

pro nás určitě bude snadnější
a budeme hrát lépe. Nepřijeli
jsme to sem jenom odehrát,“
uvedl po zápase kapitán Chor-
vatů Luka Modrič.
Hráči Španělska začali tur-

naj výhrou 7:0 nad Kostari-
kou. Jde o nejvyšší triumf
na současném šampionátu
a zároveň v historii „La Roja“
na turnajíchMS. O góly se po-
dělilo šest různých hráčů.
Belgie vstoupila do MS ví-

tězstvím 1:0 nad Kanadou.
Zápas rozhodl ve prospěch
bronzových medailistů z mi-
nulého šampionátu útočník
Michy Batshuayi. Předtím ne-
proměnil penaltu Alphonso
Davies z Kanady. PUR a ČTK

0 1

Skupina F
Hráno v Chúru
Rozhodčí: Rapallini (Arg.).
Diváci: 59 407

170 2

Skupina E. Branky: 33. Gün-
dogan z pen. – 75. Doan,
83. Asano. Rozhodčí: Bar-
ton (Salv.). Diváci: 42 608

Chorvatsko JaponskoMaroko Německo

0
Španělsko Kostarika

Němci při úvodní fotografii před zápasem AP

Zakryli si ústa

Němci před duelem s Japon-
skem protestovali proti posto-
ji FIFA k duhovým páskám.

● Při společném focení před
utkáním si Němci demon-
strativně zakryli ústa. Světo-
vá federace užití pásek s du-
hovým srdcem kampaně
OneLove na podporu sexuál-
ních menšin týmům zakáza-
la pod pohrůžkou udělení
žlutých karet. Německý kapi-
tán Manuel Neuer měl pásku
se slovy No Discrimination.

Branky: 31. z pen. a 54. Fer-
ran Torres, 11. Olmo,
21. Asensio, 74. Gavi,
90. Soler, 90.+2 Morata

inzerce

Šok Němcům přivodili Japonci

0
Belgie Kanada

Skupina F
Branka: 44. Batshuayi.
Rozhodčí: Sikazwe
(Zamb.). Diváci: 40 432



DOPRAVA
ZDARMA*


